
Predkladateľ:

Tak ako je uvedené v Sumárnom krycom liste

Zodpovedný:

JUDr. Metod Špaček, PhD.
zástupca riaditeľa magistrátu

Spracovateľ:

Mgr. Marek Kráľovič
oddelenie vnútornej právnej podpory, 
samostatný odborný referent 

Materiál obsahuje:

1. Návrh uznesenia 
2. Dôvodová správa
3. Všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta
Slovenskej republiky Bratislavy č. .../2026 o zákaze
podávania a požívania 
alkoholických nápojov na verejne prístupných
miestach na území hlavného mesta Slovenskej
republiky Bratislavy
4. Príloha č. 1k návrhu VZN 
5. Dôvodová správa k návrhu VZN
6. Vyhodnotenie pripomienok verejnosti

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY

Materiál na rokovanie orgánu: 
Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta SR Bratislavy (2022 - 2026) 
ktoré sa koná dňa: 26.02.2026

Návrh všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy o zákaze
podávania a požívania alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach na území hlavného mesta

Slovenskej republiky Bratislavy



NÁVRH UZNESENIA

Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta SR Bratislavy po prerokovaní materiálu

schvaľuje

Všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy o zákaze podávania a požívania
alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy. 



Dôvodová správa 

 

Hlavné mesto slovenskej republiky Bratislava (ďalej len „Bratislava“) potrebuje regulovať 

činnosť tzv. beerbikov na jeho území. Ako jedna z alternatívnych možností riešenia je regulácia 

podávania a požívania alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach formou 

všeobecne záväzného nariadenia.  

 

Zároveň sa zvyšoval dopyt mestských častí po novelizácii  VZN č. 4/2014 o zákaze požívania 

alkoholických nápojov verejne prístupných miestach na území hlavného mesta Slovenskej 

republiky Bratislavy, najmä v časti lokalít, kde je zákaz požívania alkoholických nápojov 

aplikovaný. 

 

Predkladaný návrh v súlade s § 4 ruší doteraz účinné všeobecne záväzné nariadenie hlavného 

mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 4/2014 o zákaze požívania alkoholických nápojov na 

verejne prístupných miestach na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy. 

 

Jednotlivé legislatívne úpravy sú opísané v samotnej Dôvodovej správe k návrhu Všeobecne 

záväznému nariadeniu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy o zákaze podávania 

a požívania alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach na území hlavného mesta 

Slovenskej republiky Bratislavy.  

 

Návrh prešiel pripomienkovým konaním mestskými časťami, kde zo 17 mestských častí zaslalo 

pripomienky 8 z nich.. Rovnako mala možnosť pripomienkovať návrh VZN verejnosť, Návrh 

VZN bol vyvesený na úradnej tabuli Bratislavy a na jej webovom sídle od 30.1.2026 do 

10.2.2026. Do pripomienkovania sa zapojili 2 fyzické osoby, ktoré podali celkovo 3 

pripomienky. 

 

 

 



 

 

N á v r h 

Všeobecne záväzné nariadenie 

hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 

 

č. ......./2026 

 

o zákaze podávania a požívania alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach na území 

hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 

 

 

Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy sa podľa § 11 ods. 5 

písm. c) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky 

Bratislave v znení neskorších predpisov, v spojení s § 4 ods. 5 písm. a) bod 5 a § 6 ods. 1 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v spojení s § 2 ods. 5 a 6 zákona 

Národnej rady Slovenskej republiky č. 219/1996 Z. z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických 

nápojov a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických záchytných izieb v znení neskorších predpisov 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje zákaz podávania a 

požívania alkoholických nápojov na určených verejne prístupných miestach na území hlavného mesta 

Slovenskej republiky Bratislavy (ďalej len „hlavné mesto“) a určuje výnimky z tohto zákazu. 

 

(2) Verejne prístupným miestom sa na účely tohto nariadenia rozumie každé miesto na území 

hlavného mesta, na ktoré má prístup široký okruh individuálne neurčených osôb a  bez ohľadu na vlastnícke 

vzťahy slúži na všeobecné užívanie. Môžu ním byť ulice, námestia, cesty, chodníky, terasy, parkoviská, 

nábrežia, mosty, tunely, priechody, podchody, nadchody, schody, parky, záhrady, detské ihriská, trhové 

miesta, cintoríny a pietne miesta, priestory a budovy staníc a zastávok verejnej hromadnej dopravy  

a verejné WC. 

 

§ 2 

Zákaz podávania a požívania alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach 

 

(1) V územnom obvode  hlavného mesta sa z dôvodu ochrany verejného poriadku zakazuje 

podávanie a požívanie alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach uvedených v prílohe č. 1 k 

nariadeniu. 

 

(2) V územnom obvode hlavného mesta sa ďalej zakazuje podávanie a požívanie alkoholických 

nápojov na nástupištiach (zastávkach) verejnej hromadnej dopravy a na verejne prístupnom mieste, ktoré 

nie je uvedené v prílohe č. 1 k nariadeniu, ak sa na ňom alebo v jeho bezprostrednom susedstve nachádza: 

a) škola a školské zariadenie, cintorín alebo zdravotnícke zariadenie,  

b) kostol, iné miesto určené na vykonávanie náboženských obradov alebo univerzitné pastoračné 



centrum, 

c) sociálne zariadenie, stredisko sociálnych služieb, zariadenie denného centra, klubovňa pre seniorov, 

výdajňa stravy pre seniorov a ľudí bez domova, 

d) zdravotné stredisko, pohotovosť, nemocničné zariadenie a veterinárna ambulancia, 

e) detské ihrisko. 

 

(3) Zákaz v zmysle ods. 1 a 2 sa vzťahuje na všetky osoby nachádzajúce sa na verejne prístupnom 

mieste, bez ohľadu na nimi vykonávanú činnosť a to vrátane: 

a) peších osôb, 

b) cyklistov a osôb vedúcich bicykel, 

c) osôb riadiacich alebo nachádzajúcich sa vo vozidlách poskytujúcich služby na verejne prístupnom 

mieste a to aj v prípade, že je takéto vozidlo odstavené na verejne prístupnom mieste, 

d) osôb v otvorených kabínach vozidiel. 

 

§ 3 

Výnimky zo zákazu 

 

(1) Zákaz podľa § 2 sa nevzťahuje na jednotlivé verejne prístupné miesta, počas konania podujatí 

organizovaných hlavným mestom, mestskou časťou hlavného mesta alebo nimi zriadenými organizáciami 

a počas konania predajných, propagačných alebo kultúrnospoločenských podujatí organizovaných so 

súhlasom hlavného mesta alebo príslušnej mestskej časti hlavného mesta, ak bol na týchto podujatiach 

hlavným mestom alebo príslušnou mestskou časťou povolený predaj a podávanie alkoholických nápojov. 

 

(2) Zákaz podľa § 2 sa nevzťahuje na verejne prístupné miesta, kde sú príslušným úradom povolené 

a umiestnené terasy alebo vonkajšie sedenia prevádzok pohostinských a stravovacích zariadení a prevádzok 

poskytujúcich služby rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu. 

 

§ 4 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 4/2014 

o zákaze požívania alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach na území hlavného mesta 

Slovenskej republiky Bratislavy. 

 

§ 5 

Účinnosť 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. apríla 2026. 

 

 

 

 

 

 

Ing. arch. Matúš Vallo, v. r.  

               Primátor 

 

 

 

 

 

 



 

Dôvodová správa 

 

k 

Všeobecne záväznému nariadeniu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 

......./2026 o zákaze podávania a požívania alkoholických nápojov na verejne 

prístupných miestach na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy (ďalej 

len „VZN“) 

 

Všeobecná časť 

 

Aktuálne účinné VZN č. 4/2014 o zákaze požívania alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach 

na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy (ďalej len „Pôvodné VZN“) nevyužíva celé 

zákonné oprávnenie vyplývajúce z § 2 ods 5 zákona č. 219/1996 Z. z. o ochrane pred zneužívaním 

alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických záchytných izieb v znení neskorších 

predpisov tým, že neupravuje zákaz podávania alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach 

v hlavnom meste.  

 

Novonavrhované VZN tento zákaz už uplatňuje, čo hlavnému mestu umožní regulovať aj udeľovať sankcie 

osobám, ktoré zákaz podávania alkoholických nápojov porušia. Zároveň mesto reflektuje na zvýšený dopyt 

niektorých mestkých častí na úpravu Pôvodného VZN, nakoľko v ňom špecifikované lokality, kde je zákaz 

požívania alkoholických nápojov uplatňovaný, už nereflektovali aktuálny stav v teréne a bolo potrebné 

uplatňovanie tohto zákazu aktualizovať.  

 

Osobitná časť: 

 

§ 1 Úvodné ustanovenia 

 

V odseku 1 je zadefinované rozšírenie účelu VZN o zákaz podávania alkoholických nápojov oproti 

Pôvodnému VZN. 

 

V odseku 2 sa rozšírila definícia verejne prístupných miest, nakoľko zákon takúto definíciu nepozná. 

Definícia vychádza zo znenia protestu prokurátora z roku 2014, ktorým bolo napadnuté VZN č. č. 2/2013 o 

úprave podmienok predaja, podávania a požívania alkoholických nápojov v zariadeniach spoločného 

stravovania a na iných verejne prístupných miestach na území hlavného mesta Slovenskej republiky 

Bratislavy rozšírená o príkladný výpočet druhov verejne prístupných miest. 

 

§ 2 Zákaz podávania a požívania alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach 

 

Odsek 1 upravuje, že zákazy v zmysle tohto VZN sú uplatňované na presne vymedzených lokalitách alebo 

územných obvodoch uvedených v prílohe č. 1 k VZN.  

 

V odseku 2 nastalo sprísnenie územného rozsahu lokalít nad rámec lokalít uvedených v prílohe č. 1 VZN, 

v ktorých sa nachádzajú školy, školské zaraidenia, kostoly a  detské ihriská, ku ktorým po novom pribudli 

sociálne zariadenie, stredisko sociálnych služieb, zariadenie denného centra, klubovňa pre seniorov, výdajňa 

stravy pre seniorov a ľudí bez domova, zdravotné stredisko, pohotovosť, nemocničné zariadenie 

a veterinárna ambulancia.  

 

Navrhujeme, aby sa zákaz podávania a požívania vzťahoval na celé verejne prístupné miesto (ulica, 

námestie, park, nábrežie), kde sa nachádza, alebo bezprostredne susedí s vymenovanými inštitúciami rap. 

objektmi v písm a) až písm c). v Povodnom VZN bol použitý pojem „blízkosť“, ktorý však nie je ustálený 

čo do vzdialenosti v legislatíve ani v judikatúre. Rovnako bol zákaz podávania a požívania alkoholických 

nápojov vyjadrený formou určitej vzdialenosti od konkrétneho objektu spochybnený v prosteste prokurátora 

proti VZN 2/2013. 

 



V odseku 3 demonštratívne vymenovávame osoby nachádzajúce sa na verejnom prístupnom mieste, na 

ktoré sa vzťahuje zákaz podávania a požívania, aby bolo z tohto výpočtu osob možné jasne definovať, že 

zahŕňajú aj užívateľov a prevádzkovateľov pivných bicyklov, pričom pivný bicykel bol v § 2 ods. 3 písm. 

c) VZN zadefinovaný podľa odporúčania prokuratúry v spojení s navrhovanou definíciou tohto vozidla 

podľa novely Zákona o cestnej premávke.  Podstatná je samotná prítomnosť osôb na verejne prístupnom 

mieste, bez rozdielu činnosti, ktorú na verejne prístupnom mieste vykonávajú. 

 

§  3 Výnimky zo zákazu 

 

Odsek 1 upravuje výnimku pre podujatia konané na verejne prístupných miestach, ak zároveň dostali súhlas 

hlavného mesta alebo príslušnej mestskej časti na predaj alkoholických nápojov, s čím je spojené aj ich 

podávanie a požívanie, alebo ak sú tito podujatia organizované vybraným subjektom. 

 

Odsek 2 upravuje výnimku zo zákazu podávania a požívania alkoholických nápojov pre vonkajšie sedenia 

pohostinských a reštauračných zariadení, ak na umiestnenie týchto sedení dostali súhlas od príslušného 

správneho orgánu. 

 

 

Príloha č. 1 

Aktualizuje sa príloha č. 1 rozšírením o zákaz podávania, obsahuje všetky lokality z prílohy k Povodnému 

VZN. Všetky MČ budú mať možnosť pripomienkovať rozsah zákazov podľa konkrétnych lokalít.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Príloha č. 1 k všeobecne záväznému nariadeniu  

hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. x/2026 

 

 

Verejne prístupné miesta, na ktorých je na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislave zakázané 

podávanie a požívanie alkoholických nápojov 

 

Mestská časť Verejne prístupné miesto 

Čunovo Námestia a ulice 

1. Priestranstvo ohraničené ulicami Turistická a Hraničiarska 

2. Priestranstvo pred sídlom Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Čunovo na 

Hraničiarskej ulici 144 

3. Areál multifunkčného ihriska na Petržalskej ulici 

 

Devín Námestia a ulice 

1. Námestie práce 

2. Rytierska ulica 

3. Brigádnická ulica 

 

Devínska 

Nová Ves 

Námestia a ulice 

1. Námestie Jána Kostru 

 

Obchodné centrá 

2. Priestranstvo pred predajňou Kraj na ulici Milana Marečka 

3. Priestranstvo pred obchodným centrom Glavica na Eisnerovej ulici 

4. Priestranstvo pred predajňou Kaufland na ulici Tomislava P. Kolakoviča 

 

Dúbravka Námestia a ulice 

1. Priestranstvo v okolí Domu kultúry Dúbravka na Saratovskej ulici 

2. Priestranstvo pred Domom služieb na ulici M. Schneidra Trnavského  

3. Verejné priestranstvo s fit zónou vymedzené ulicami Fedákova a Karola Adlera 

4. Priestranstvo v okolí Kaplnky Panny Márie Ružencovej 

5. Priestranstvo v okolí Lurdskej jaskyne 

 

Vnútrobloky a verejná zeleň 

6. Vnútroblok Saratovská 2 - 14 

7. Predzáhradka Miestnej knižnice Dúbravka, Sekurisova 12,  

8. Park Fedákova vymedzený ulicami Fedákova a Gallayova 

9. Park Motýlia lúka, ulica Pri kríži 

10. Park pri sobášnej sieni, ulica M. Schneidra Trnavského 

11. Park „Brestovka“ a pešia zóna pri zdravotnom stredisku M. Schneidra Trnavského 

12. Park Pod záhradami vymedzený ulicami Koprivnická, Pod záhradami a Galbavého 

13. Park družby vymedzený ulicami Beňovského a Bullova 

14. Park Pekníkova 

15. Park pri Horanskej studni 

16. Park Saratovská vedľa OC Saratov na Saratovskej ulici 

 

 

Obchodné centrá 

17. Priestranstvo pred obchodným domom Saratov na Saratovskej ulici 

18. Trhovisko pri obchodnom dome Saratov na Saratovskej ulici 

19. Priestranstvo pri predajných stánkoch na Saratovskej ulici 

20. Priestranstvo pred prevádzkou Lidl, Saratovská 3361/1A,  

21. Priestranstvo pred prevádzkou Billa, Saratovská 2898/2A,  

22. Priestranstvo pred prevádzkou Kaufland, Harmincova 3580,  

23. Priestranstvo v okolí potravín a reštaurácie na adrese Nejedlého 2 a 4, 

24. Priestranstvo v okolí potravín na adrese Homolova 2 

25. Priestranstvo v okolí predajných stánkov na ulici M. Schneidra Trnavského 

 

Iné priestranstvá 

26. Čerpacia stanica Lukoil na ulici Schneidera Trnavského 

27. Priestranstvo v okolí čerpacích staníc na ulici M. Schneidra Trnavského 

 

Jarovce  

Karlova Ves Námestia a ulice 



1. Námestie sv. Františka 

2. Školské námestie 

 

Obchodné centrá 

3. Priestranstvo pred predajňou Billa na Segnerovej ulici 

4. Priestranstvo pred obchodným centrom na Borskej ulici 

 

Oddychové zóny a vnútrobloky 

5. Oddychová zóna pri Karloveskom centre kultúry na Molecovej ulici 

6. Vnútroblok s oddychovou zónou medzi ulicami Ľudovíta Fullu 

a Pribišova 

 

Lamač Námestia a ulice 

1. Malokarpatské námestie 

 

Obchodné centrá 

2. Priestranstvo pred hypermarketom Tesco na Lamačskej ceste 

 

Nové Mesto Námestia a ulice 

1. Račianske mýto 

2. Trnavské mýto 

3. Partizánska lúka 

4. Priestranstvo pred Zimným štadiónom Ondreja Nepelu ohraničené 

ulicami Kalinčiakova, Trnavská cesta, Pri starej prachárni 

5. Priestranstvo pred Domom kultúry na Stromovej ulici 

6. Priestranstvo pred Domom kultúry na Vajnorskej ulici 

7. Areál Kuchajda 

 

Petržalka Námestia a ulice 

1. Kežmarské námestie 

2. Muchovo námestie 

3. Námestie Hraničiarov 

4. Námestie Jána Pavla II 

5. Námestie Republiky (ohraničené ulicami Jiráskova, Markova, 

Tupolevova, Chorvátske rameno) 

6. Nobelovo námestie 

7. Ovsištské námestie 

8. Vlastenecké námestie 

9. Fedinova ulica 

10. Kopčianska ulica vymedzená ulicami Rusovskou a Údernickou 

11. Prokofievova ulica 

12. Rovniankova ulica vymedzená ulicami Romanova, Kutlíkova 

a Chorvátske rameno 

13. Mlynarovičova ulica priestor miestneho trhoviska s priľahlými 

parkovacími plochami 

 

Parkoviská a verejná zeleň 

14. Vymedzený priestor medzi Beňadickou ulicou, Šášovskou ulicou, 

Vígľašskou ulicou a Jantárovou cestou  

15. Parkoviská a priestranstvá pred nákupnými centrami AUPARK, 

 DANUBIA a Galéria. 

16. Parkoviská a priestranstvá pred obchodnými centrami a predajňami 

spoločností BILLA, COOP Jednota, LIDL, KAUFLAND, TERNO, 

vrátane Moja Samoška a TESCO 

17. Sad Janka Kráľa 

18. Parkovisko ohraničené bytovými domami na Osuského ulici 2, 4, 6, 12, 14, 16 

 

Podunajské 

Biskupice 

Námestia a ulice 

1. Trojičné námestie 

2. Ulica Padlých hrdinov 

 

Obchodné centrá 

3. Priestranstvo pred predajňou Kraj, Trojičné nám. 2  

4. Priestranstvo pred predajňou Terno, Latorická ulica  

5. Trhovisko Latorická-Hronská  

6. Trhovisko na Bieloruskej ulici  

7. Priestranstvo pred predajňou Billa Kazanská č. 6, vrátane parkoviska  



8. Priestranstvo pred obchodným centrom HRON na Dudvážskej ulici 5, vrátane 

parkovísk 

9. Priestranstvo pred obchodným centrom Retail Park, Ametystová ulica vrátane 

parkoviska  

10. Priestranstvo pred supermarketom Kaufland, Slovnaftská 5 a vrátane okolitých 

predajní a parkovísk  

11. Priestranstvo pred obchodným centrom Jantár na ulici Bieloruská/Lotyšská  

12. Priestranstvo pred predajňou Lidl, Vrakunská č. 12, vrátane parkoviska  

13. Priestranstvo pred predajňami na Uzbeckej ulici  

 

 

 

Vnútrobloky a verejná zeleň 

 

14. Verejná zeleň vo vnútrobloku na ulici: Lotyšská, Bieloruská,  

 

Estónska, Podzáhradná ul. č.3-17, Baltská č. 1-11,Bodrocká č.  

24- 36, Hornádska-Latorická, Hronská, Korytnická  

15. Verejná zeleň vo vnútrobloku na ulici Uzbecká (Uzbecká-Podzáhradná 39-49, Pošta 

Uzbecká 4) vrátane okolia pošty  

17. Verejná zeleň - parčík medzi Kazanská Ipeľská ulica - pešia zóna – chodník Ipeľská  

18. Verejná zeleň - parčík medzi Kazanská – Bodrocká ulica – vrátane chodníka pozdĺž 

Kazanskej ulica  

19. Verejná zeleň - pešia zóna medzi ulicami Achátová - Korálová  

 

  

Rača Obchodné centrá 

1. Priestranstvo pred obchodným centrom STOP SHOP na Púchovskej ulici 

2. Priestranstvo pred obchodným domom Kaufland na Púchovskej ulici 

3. Priestranstvo pred obchodným domom Kraj na Peknej ceste 

4. Priestranstvo pred predajňou Lidl na Peknej ceste 

5. Priestranstvo pred predajňou Lidl na Púchovskej ceste 

6. Priestranstvo pred predajňou Billa na Rustaveliho ulici 

7. Priestranstvo pred obchodnými prevádzkami na Rudroffovej ulici 

8. Priestranstvo pred predajňou Terno na Dopravnej ulici 

9. Priestranstvo pred predajňou Terno na Ulici pri vinohradoch 

10. Priestranstvo pred obchodným centrom VIVA/Billa a čerpacou stanicou na 

Hečkovej ulici 

11. Priestranstvo pred obchodným centrom OC Račan na Kubačovej ulici 

 

 

Parky a iné priestranstvá 

12. Park J. M. Hurbana na Detvianskej ulici 

13. Parčík Žitná na Hečkovej ulici 

14. Park na Strelkovej ulici 

15. Priestranstvo pri fontáne na Plickovej ulici 

16. Park a priestranstvo pri fontáne na Mudrochovej ulici 

 

17. Námestie na Dopravnej ulici 

18. Parčík pri starom parnom rušni na Dopravnej ulici 

19. Urban park na Tbiliskej ulici 

20. Priestranstvo pred Nemeckým kultúrnym domom 

21. Obecná záhrada na Alstrovej ulici 

22. Park na Peknej ceste 

23. Park na Víťaznej ulici 

24. Parčík na ulici Na pasekách 

25. Priestranstvo pred kultúrnym strediskom Impulz 

26. Park na Karpatskom námestí 

27. Parčík Hlinická 

28. Priestranstvo v okolí Miestneho úradu na Alstrovej ulici a Kubačovej ulici 

29. Psí výbeh na Černockého ulici 

30. Športoviská a športové areály na území mestskej časti Rača 

 

Rusovce  

Ružinov Všetky verejne prístupné miesta v územnom obvode mestskej časti  

Staré Mesto Všetky verejne prístupné miesta v územnom obvode mestskej časti. 

Vajnory Námestia a ulice 



1. Roľnícka námestie pred Zdravotným strediskom 

2. Roľnícka ulica od križovatky s ulicou Pri Mlyne po križovatku 

3. s ulicou Kúkoľová 

 

Parky 

4. Park Pod lipami 

5. Park Ferdiša Jurigu na Skuteckého ulici 

6. Park medzi ulicami Zátureckého, Na doline a Za farou 

 

Obchodné centrá 

7. Priestranstvo v okolí OC Vajnoria na ulici Pri starom letisku 

8. Priestranstvo pri predajni Lidl na ulici Pri starom letisku 

9. Priestranstvo v okolí predajne Terno na Jačmennej ulici 

 

Vrakuňa Námestia a ulice 

1. Priestor pred zdravotným strediskom na Bebravskej ulici 

2. Poľnohospodárska ulica – pešia zóna 

 

Záhorská 

Bystrica 

Námestia a ulice 

1. Námestie Rodiny 

2. Námestie sv. Petra a Pavla 

 

 

 

 



Č. 
p. 

mestská časť časť VZN stručné zhrnutie znenie pripomienky vyhodnotenie pripomienky Sekciou právnych služieb 

1 Čunovo Príloha č 1 
doplnenie novej 
lokality 

žiadame doplniť: Areál multifunkčného ihriska na Petržalskej ulici vyhovené, pripomienka zapracovaná 

2 
Devínska Nová 
Ves 

Príloha č. 1 
úprava názvov a 
doplnenie nových 
lokalít 

1. lokalitu „priestranstvo pre predajňou Terno na ulici Milana Marečka“ 
z dôvodu zmeny názvu prevádzky nahradiť lokalitou „priestranstvo pred 
predajňou Kraj na ulici Milana Marečka“, 
2. lokalitu „priestranstvo pred hypermarketom Tesco na Eisnerovej 
ulici“ z dôvodu upresenenia názvu a druhu prevádzky nahradiť lokalitou 
„priestranstvo pred obchodným centrom Glavica na Eisnerovej ulici“, 
3. doplniť v časti „obchodné centrá“ lokalitu „priestranstvo pred 
predajňou Kaufland na ulici Tomislava P. Kolakoviča“. 

vyhovené, pripomienka zapracovaná 

3 Dúbravka Príloha č. 1 doplnenie nových 
lokalít 

Námestia a ulice 
1. Priestranstvo v okolí Domu kultúry Dúbravka, Saratovská 2/A, 841 02 
Dúbravka 
2. Priestranstvo pred Domom služieb M. Schneidra Trnavského 1979/4, 
84101 Bratislava-Dúbravka 
3. Verejné priestranstvo s fit zónou vymedzené ulicami Fedákova a 
Karola Adlera 
4. Priestranstvo v okolí Kaplnky Panny Márie Ružencovej 
5. Priestranstvo v okolí Lurdskej jaskyne 

vyhovené, pripomienka zapracovaná 

4 Dúbravka Príloha č. 1 doplnenie nových 
lokalít 

Vnútrobloky a verejná zeleň 
6. Vnútroblok Saratovská 2 - 14 
7. Predzáhradka Miestnej knižnice Dúbravka, Sekurisova 12, 841 02 
Bratislava 
8. Park Fedákova vymedzený ulicami Fedákova a Gallayova 
9. Park Motýlia lúka, ulica Pri kríži 
10. Park pri sobášnej sieni, ulica M. Schneidra Trnavského 
11. Park „Brestovka“ a pešia zóna pri zdravotnom stredisku M. 
Schneidra Trnavského 
12. Park Pod záhradami vymedzený ulicami Koprivnická, Pod 
záhradami a Galbavého 
13. Park družby vymedzený ulicami Beňovského a Bullova 
14. Park Pekníkova 
15. Park pri Horanskej studni 
16. Park Saratovská vedľa OC Saratov na Saratovskej ulici 

vyhovené, pripomienka zapracovaná 

5 Dúbravka Príloha č. 1 
doplnenie nových 
lokalít 

Obchodné centrá 
17. Priestranstvo pred prevádzkou Lidl, Saratovská 3361/1A, 841 02 
Bratislava-Dúbravka 

vyhovené, pripomienka zapracovaná 



18. Priestranstvo pred prevádzkou Billa, Saratovská 2898/2A, 841 02 
Bratislava-Dúbravka 
19. Priestranstvo pred prevádzkou Kaufland, Harmincova 3580, 841 01 
Bratislava-Dúbravka 
20. Priestranstvo v okolí potravín na adrese Nejedlého 1911/2, 841 02 
Bratislava-Dúbravka a reštaurácie na adrese 
Nejedlého 4, 841 02 Bratislava-Dúbravka 
21. Priestranstvo v okolí potravín na adrese Homolova 2, 841 02 
Bratislava-Dúbravka 
22. Priestranstvo pred OD Saratov, Saratovská 13, 841 02 Bratislava-
Dúbravka 
23. Priestranstvo v okolí predajných stánkov na ulici M. Schneidra 
Trnavského 
24. Trhovisko pri OD Saratov, Saratovská 13, 841 02 Bratislava-
Dúbravka 
Iné priestranstvá 
25. Priestranstvo v okolí čerpacích staníc na ulici M. Schneidra 
Trnavského 

6 Lamač 
VZN 
+Príloha č. 1 

súhlasné stanovisko 
bez navrhovaných 
zmien 

súhlasné stanovisko bez navrhovaných zmien   

7 
Podunajské 
Biskupice Príloha č. 1 

úprava názvov a 
doplnenie nových 
lokalít 

Obchodné centrá 
3. Priestranstvo pred predajňou Kraj, Trojičné nám. 2  
4. Priestranstvo pred predajňou Terno, Latorická ulica  
5. Trhovisko Latorická-Hronská  
6. Trhovisko na Bieloruskej ulici  
7. Priestranstvo pred predajňou Billa Kazanská č. 6, vrátane parkoviska  
8. Priestranstvo pred obchodným centrom HRON na Dudvážskej ulici 5, 
vrátane parkovísk 
9. Priestranstvo pred obchodným centrom Retail Park, Ametystová 
ulica vrátane parkoviska  
10. Priestranstvo pred supermarketom Kaufland, Slovnaftská 5 a 
vrátane okolitých predajní a parkovísk  
11. Priestranstvo pred obchodným centrom Jantár na ulici 
Bieloruská/Lotyšská  
12. Priestranstvo pred predajňou Lidl, Vrakunská č. 12, vrátane 
parkoviska  
13. Priestranstvo pred predajňami na Uzbeckej ulici  

vyhovené, pripomienka zapracovaná 



  
  

8 
Podunajské 
Biskupice 

Príloha č. 1 
úprava názvov a 
doplnenie nových 
lokalít 

Vnútrobloky a verejná zeleň 
15. Verejná zeleň vo vnútrobloku na ulici: Lotyšská, Bieloruská, 
Estónska, Podzáhradná ul. č.3-17, Baltská č. 1-11,Bodrocká č. 24- 36, 
Hornádska-Latorická, Hronská, Korytnická  
16. Verejná zeleň vo vnútrobloku na ulici Uzbecká (Uzbecká-
Podzáhradná 39-49, Pošta Uzbecká 4) vrátane okolia pošty  
17. Verejná zeleň - parčík medzi Kazanská Ipeľská ulica - pešia zóna – 
chodník Ipeľská  
18. Verejná zeleň - parčík medzi Kazanská – Bodrocká ulica – vrátane 
chodníka pozdĺž Kazanskej ulica  
19. Verejná zeleň - pešia zóna medzi ulicami Achátová - Korálová  
  

vyhovené, pripomienka zapracovaná 

9 Rača Príloha č. 1 
úprava názvov a 
doplnenie nových 
lokalít 

Obchodné centrá 
1. Priestranstvo pred obchodným centrom STOP SHOP na Púchovskej 
ulici 
2. Priestranstvo pred obchodným domom Kaufland na Púchovskej ulici 
3. Priestranstvo pred obchodným domom Kraj na Peknej ceste 
4. Priestranstvo pred predajňou Lidl na Peknej ceste 
5. Priestranstvo pred predajňou Lidl na Púchovskej ceste 
6. Priestranstvo pred predajňou Billa na Rustaveliho ulici 
7. Priestranstvo pred obchodnými prevádzkami na Rudroffovej ulici 
8. Priestranstvo pred predajňou Terno na Dopravnej ulici 
9. Priestranstvo pred predajňou Terno na Ulici pri vinohradoch 
10. Priestranstvo pred obchodným centrom VIVA/Billa a čerpacou 
stanicou na Hečkovej ulici 
11. Priestranstvo pred obchodným centrom OC Račan na Kubačovej 
ulici 

vyhovené, pripomienka zapracovaná 

10 Rača Príloha č. 1 
úprava názvov a 
doplnenie nových 
lokalít 

Parky a iné priestranstvá 
12. Park J. M. Hurbana na Detvianskej ulici 
13. Parčík Žitná na Hečkovej ulici 
14. Park na Strelkovej ulici 
15. Priestranstvo pri fontáne na Plickovej ulici 
16. Park a priestranstvo pri fontáne na Mudrochovej ulici 
17. Námestie na Dopravnej ulici 
18. Parčík pri starom parnom rušni na Dopravnej ulici 
19. Urban park na Tbiliskej ulici 
20. Priestranstvo pred Nemeckým kultúrnym domom 

vyhovené, pripomienka zapracovaná 



21. Obecná záhrada na Alstrovej ulici 
22. Park na Peknej ceste 
23. Park na Víťaznej ulici 
24. Parčík na ulici Na pasekách 
25. Priestranstvo pred kultúrnym strediskom Impulz 
26. Park na Karpatskom námestí 
27. Parčík Hlinická 
28. Priestranstvo v okolí Miestneho úradu na Alstrovej ulici a Kubačovej 
ulici 
29. Psí výbeh na Černockého ulici 
30. Športoviská a športové areály na území mestskej časti Rača 

11 Ružinov 
VZN - 
úvodný 
odstavec 

označenie 
legislatívneho 
odkazu 

V úvodnej časti návrhu VZN navrhujeme pôvodné slovné spojenie v 
znení "v spojení s § 3 ods. 5 písm. a) bod 5" nahradiť slovným spojením 
v znení "v spojení s § 4 ods. 5 písm. a) bod 5" 

vyhovené, pripomienka zapracovaná 

12 Ružinov Príloha č. 1 
zmena vymedzenia 
lokalít 

Navrhujeme nahradiť pôvodný text textom tohto znenia: "Všetky verejne 
prístupné miesta na území mestskej časti" vyhovené, pripomienka zapracovaná 

13 Ružinov 
§ 3 ods. 1 
VZN 

úprava výnimky zo 
zákazu podávania a 
požívania 
alkoholických 
nápojov 

navrhujeme pôvodné slovné spojenie v znení "počas konania 
predajných, propagačných alebo kultúrnospoločenských podujatí 
organizovaných so súhlasom hlavného mesta alebo mestskej časti 
hlavného mesta, ak bol na týchto podujatiach hlavným mestom alebo 
mestskou časťou povolený predaj alkoholických nápojov" nahradiť 
slovným spojením "počas konania predajných, propagačných alebo 
kultúrnospoločenských podujatí organizovaných po predchádzajúcom 
písomnom oznámení hlavnému mestu alebo mestskej časti". 

nevyhovené, podmienku vydania súhlasného stanoviska 
hlavného mesta alebo mestskej časti na predaj alkoholických 
nápojov na podujatí konanom na verejne prístupnom mieste 
považujeme za oprávnený regulačný nástroj pre zachovávanie 
verejného poriadku. Odstránenie tejto podmienky a 
ponechanie len oznamovacej povinnosti organizátora o konaní 
podujatia, kde môže byť dochádzať k predaju, podávaniu a 
požívaniu alkoholických nápojov prináša so sebou riziká, ktoré 
presahujú riziko dopadu tohto ustanovenia na organizovanie 
komunitných a susedských stretnutí, čo bolo hlavným 
zámerom MČ pre navrhovanú zmenu. 

14 Vajnory Príloha č. 1 doplnenie lokalít 

Navrhujeme Doplniť                                                                                                    1. 
Priestranstvo v okolí OC Vajnoria na ulici Pri starom letisku 
2. Priestranstvo pri predajni Lidl na ulici Pri starom letisku 
3. Priestranstvo v okolí predajne Terno na Jačmennej ulici 

vyhovené, pripomienka zapracovaná 



 

 

Č. p. pripomienkujúci časť VZN stručné zhrnutie znenie pripomienky vyhodnotenie pripomienky 

1 Henrieta Valková § 2 ods. 3 

výslovné doplnenie 
osôb, na ktoré sa 
vzťahuje zákaz 

Z dôvodu čoraz väčšieho výskytu podgurážených a arogantných 
vodičov v uliciach mesta a na nábreží svojou jazdou ohrozujúci 
komfort chodcov navrhujem rozšíriť skupinu vodičov o vodičov  e-
kolobežky a segway  

nevyhovené, zákaz požívania alkoholických nápojov pre 
vodičov elektrických kolobežiek a segway upravuje § 4 ods. 2 
zákona č. 8/2009 Z.z. o cestnej premávke a zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Podávanie 
alkoholických nápojov na takomto vozidle je viac menej 
nevykonateľné, narozdieľ od vozidiel typu beerbike.  

2 
Jakub K. 
04.02.2026 

§ 2 ods. 2 
VZN 

doplnenie vybraných 
objektov, v ktorých 
bezprostrednom 
susedstve sa bude 
uplatňovať zákaz 
podávania a 
požívania 

„V § 2, bode 2), navrhujem medzi súčasné body b) a c) doplniť 
nasledovné:                                                         c) sociálne zariadenie, 
stredisko sociálnych služieb, zariadenie denného centra, klubovňa pre 
seniorov, výdajná stravy pre seniorov a ľudí bez domova, 
d) zdravotné stredisko, pohotovosť, nemocničné zariadenie a 
veterinárna ambulancia.“ vyhovené, pripomienka zapracovaná 

3 
Jakub K. 
04.02.2026 Príloha č. 1 

doplnenie lokalít v 
MČ Petržalka 

„Bod 15. Parkoviská a priestranstvá pred nákupnými centrami 
AUPARK a DANUBIA upraviť na " 15. Parkoviská a priestranstvá pred 
nákupnými centrami AUPARK, OC Galéria a DANUBIA.                           
Doplniť bod 18. Osuského“ vyhovené, pripomienka zapracovaná 


	Návrh všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy o zákaze podávania a požívania alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy
	NÁVRH UZNESENIA


